令和７年第４回七戸町議会定例会

会議録

──────────────────────────────────────

　令和７年１１月１８日七戸町告示第８５号で、令和７年第４回七戸町議会定例会を１２

 月２日上北郡七戸町議会議事堂に招集する。

──────────────────────────────────────

 令和６年１２月２日　午前１０時００分　開会

令和６年１２月５日　午前１１時３９分　閉会

──────────────────────────────────────

○応召議員（１６名）

 　議　長　１６番 　附　田　俊　仁　君　　　副議長　１５番 　岡　村　茂　雄　君

 　　　　　　１番 　藤　井　夏　子　君　　　　　　　　２番 　中　野　正　章　君

 　　　　　　３番 　山　本　泰　二　君　　　　　　　　４番 　向中野　幸　八　君

 　　　　　　５番 　二ツ森　英　樹　君　　　　　　　　６番 　小　坂　義　貞　君

 　　　　　　７番 　澤　田　公　勇　君　　　　　　　　８番 　工　藤　　　章　君

 　　　　　　９番 　哘　　　清　悦　君　　　　　　　１０番 　佐々木　寿　夫　君

 　　　　　１１番 　瀬　川　左　一　君　　　　　　　１２番 　田　嶋　輝　雄　君

 　　　　　１３番 　三　上　正　二　君　　　　　　　１４番 　田　島　政　義　君

──────────────────────────────────────

○不応招議員（０名）

──────────────────────────────────────

○町長提出案件

　報告第　２４号　専決処分事項の報告について（令和７年度七戸町一般会計補正予算

 （第３号））

　報告第　２５号　専決処分事項の報告について（自動車損傷事故に係る和解及び損害賠

 償の額を定めることについて）

　議案第　６９号　七戸町乳児等通園支援事業の設備及び運営に関する基準を定める条例

 の制定について

　議案第　７０号　七戸町特定乳児等通園支援事業の運営に関する基準を定める条例の制

 定について

　議案第　７１号　七戸町特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基

 準を定める条例の一部を改正する条例について

　議案第　７２号　七戸町家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の

 一部を改正する条例について

　議案第　７３号　七戸町放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める

 条例の一部を改正する条例について

　議案第　７４号　七戸町農業施設の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例に

 ついて

　議案第　７５号　七戸町老人福祉センターの設置及び管理に関する条例を廃止する条例

 について

　議案第　７６号　青森県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数の減少及び青

 森県市町村総合事務組合規約の変更について

　議案第　７７号　青森県市町村職員退職手当組合を組織する地方公共団体の数の減少及

 び青森県市町村職員退職手当組合規約の変更について

　議案第　７８号　七戸町公の施設における指定管理者の指定について（七戸町文化村美

 術館等）

　議案第　７９号　七戸町公の施設における指定管理者の指定について（七戸町東八甲田

 家族旅行村）

　議案第　８０号　七戸町公の施設における指定管理者の指定について（七戸町営スキー

 場）

　議案第　８１号　七戸町公の施設における指定管理者の指定について（七戸町総合福祉

 センターゆうずらんど）

 　議案第　６１号　令和７年度七戸町一般会計補正予算（第４号）

 　議案第　６２号　令和７年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）

 　議案第　６３号　令和７年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）

 　議案第　６４号　令和７年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第３号）

 　議案第　６５号　令和７年度七戸町介護サービス事業特別会計補正予算（第３号）

 　議案第　６６号　令和７年度七戸町七戸霊園事業特別会計補正予算（第１号）

 　議案第　６７号　令和７年度七戸町水道事業会計補正予算（第３号）

 　議案第　６８号　令和７年度七戸町下水道事業会計補正予算（第３号）

○議員提出案件

 　委員会報告書について（各常任委員会及び議会運営委員会）

 　閉会中の継続調査申出書について（各常任委員会及び議会運営委員会）

──────────────────────────────────────

○追加案件

　議案第　８９号　七戸町議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を改正

 する条例について

　議案第　９０号　七戸町特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一部

 を改正する条例について

 　議案第　９１号　七戸町職員の給与に関する条例の一部を改正する条例について

 　議案第　８２号　令和７年度七戸町一般会計補正予算（第５号）

 　議案第　８３号　令和７年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第４号）

 　議案第　８４号　令和７年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第４号）

 　議案第　８５号　令和７年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第４号）

 　議案第　８６号　令和７年度七戸町介護サービス事業特別会計補正予算（第４号）

 　議案第　８７号　令和７年度七戸町水道事業会計補正予算（第４号）

 　議案第　８８号　令和７年度七戸町下水道事業会計補正予算（第４号）

─────────────────────────────────────

○その他

 　会議録署名議員の指名について

 　会期の決定について

 　諸般の報告について

－ 1 －

令和７年第４回七戸町議会定例会

会議録（第１号）

 令和７年１２月２日（火）　午前１０時００分　開議

──────────────────────────────────────

○議事日程

 　日程第１　会議録署名議員の指名について

 　日程第２　会期の決定について

 　日程第３　諸般の報告について

 　日程第４　提出議案一括上程

「報告第２４号　専決処分事項の報告について（令和７年度七戸町一般会計

補正予算（第３号））」から「議案第６８号　令和７年度七戸町下水道事業

 会計補正予算（第３号）」までの２１議案、２報告を一括上程

 （町長提案理由説明）

──────────────────────────────────────

○本日の会議に付した事件

 　議事日程のとおり

──────────────────────────────────────

○出席議員（１６名）

 　議　長　１６番 　附　田　俊　仁　君　　　副議長　１５番 　岡　村　茂　雄　君

 　　　　　　１番 　藤　井　夏　子　君　　　　　　　　２番 　中　野　正　章　君

 　　　　　　３番 　山　本　泰　二　君　　　　　　　　４番 　向中野　幸　八　君

 　　　　　　５番 　二ツ森　英　樹　君　　　　　　　　６番 　小　坂　義　貞　君

 　　　　　　７番 　澤　田　公　勇　君　　　　　　　　８番 　工　藤　　　章　君

 　　　　　　９番 　哘　　　清　悦　君　　　　　　　１０番 　佐々木　寿　夫　君

 　　　　　１１番 　瀬　川　左　一　君　　　　　　　１２番 　田　嶋　輝　雄　君

 　　　　　１３番 　三　上　正　二　君　　　　　　　１４番 　田　島　政　義　君

──────────────────────────────────────

○欠席議員（０名）

──────────────────────────────────────

○説明のため会議に出席した者の職氏名

　町　　　　　長　　田　嶋　邦　貴　君　　　副 町 長　　仁　和　圭　昭　君

　総　務　課　長　　鳥谷部　慎一郎　君　　　支　　所　　長　　三　上　義　也　君

　企画調整課長　　田　中　健　一　君　　　財 政 課 長　　佐　藤　源　太　君

　税　務　課　長　　髙　田　美由紀　君　　　町　民　課　長　　向中野　洋　人　君

　保健福祉課長　　西　野　勝　夫　君　　　介護高齢課長　　金　見　真　樹　君

　こどもみらい課長　　澤　山　晶　男　君　　　会 計 管 理 者　　中　村　陽　一　君

－ 2 －

　商工観光課長　　佐々木　和　博　君　　　農 林 課 長　　原　子　保　幸　君

　建 設 課 長　　髙　田　博　範　君　　　上下水道課長　　町　屋　淳　一　君

　教 育 長　　森　田　勝　博　君　　　学　務　課　長　　附　田　良　亮　君

 　生涯学習課長　　鳥谷部　伸　一　君　　　スポーツ振興課長　　井　上　　　健　君

　国民スポーツ大会推進室長　　山　田　真太郎　君　　　農業委員会会長　　天　間　俊　一　君

　農業委員会事務局長　　田　村　教　男　君　　　代表監査委員　　吉　川　正　純　君

　監査委員事務局長　　相　馬　和　徳　君　　　選挙管理委員会委員長　　附　田　繁　志　君

　選挙管理委員会事務局長　　鳥谷部　慎一郎　君

──────────────────────────────────────

○職務のため会議に出席した事務局職員

　事　務　局　長　　相　馬　和　徳　君　　　事 務 局 次 長　　町　屋　さおり　君

──────────────────────────────────────

○会議録署名議員

　　　　　９　番　　哘　　　清　悦　君　　　　　　１０　番　　佐々木　寿　夫　君

──────────────────────────────────────

○会議を傍聴した者（３名）

──────────────────────────────────────

○会議の経過

－ 3 －

 開会　午前１０時００分

○開会宣告

○議長（附田俊仁君）　皆さん、おはようございます。

 　ただいまから、令和７年第４回七戸町議会定例会を開会いたします。

　ただいまの出席議員は１６名で、定足数に達しております。したがいまして、会議は成

 立いたしました。

──────────────────────────────────────

○開議宣告

○議長（附田俊仁君）　これより、本日の会議を開きます。

 　本定例会における説明員は、お手元に配付したとおりであります。

──────────────────────────────────────

○日程第１　会議録署名議員の指名について

○議長（附田俊仁君）　日程第１　会議録署名議員の指名についてを行います。

　会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、９番哘清悦君と１０番佐々木寿

 夫君を指名いたします。

──────────────────────────────────────

○日程第２　会期の決定について

○議長（附田俊仁君）　日程第２　会期の決定についてを議題といたします。

 　初めに、議会運営委員長から報告を求めます。

 　議会運営委員長。

○議会運営委員長（田嶋輝雄君）　皆さん、おはようございます。

 　議会運営委員会委員長報告をいたします。

　去る１１月１８日告示、本日招集されました令和７年第４回七戸町議会定例会の会期に

ついて、先般、１１月１８日午前１０時から議会運営委員会を開催し、審査した結果、お

手元に配付いたしましたとおり、本日１２月２日から１２月５日までの４日間を会期とす

 ることに決定いたしました。

　本日は、議案等の一括上程、３日、４日は一般質問、最終日の５日は、今回上程されて

 おります全議案について審議を行うこととしております。

　なお、各委員会報告書及び閉会中の継続調査申出書が、最終日に議長より提出されると

 思いますので、よろしくお願いいたします。

　以上のとおり進行してまいりたいと思いますので、何とぞ、議員各位の御理解と御協力

をいただき、当委員会の決定に御賛同くださいますようお願い申し上げまして、委員長報

 告といたします。

 　よろしくお願いいたします。

○議長（附田俊仁君）　お諮りいたします。

－ 4 －

　本定例会の会期は、ただいま議会運営委員長の報告のとおり、本日から１２月５日まで

 の４日間としたいと思います。

 　これに御異議ありませんか。

 （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（附田俊仁君）　御異議なしと認めます。

　したがいまして、本定例会の会期は、本日から１２月５日までの４日間に決定いたしま

 した。

　議長において作成いたしました会期日程及び議事日程は、お手元に配付したとおりであ

 ります。

──────────────────────────────────────

○日程第３　諸般の報告について

○議長（附田俊仁君）　日程第３　諸般の報告を行います。

 　議長の諸般の報告につきましては、お手元に配付しておりますので、御了承願います。

──────────────────────────────────────

○日程第４　提出議案一括上程

○議長（附田俊仁君）　日程第４　提出議案の一括上程について。

　報告第２４号専決処分事項の報告について（令和７年度七戸町一般会計補正予算（第３

号））から、議案第６８号令和７年度七戸町下水道事業会計補正予算（第３号）までの２

 １議案、２報告を一括上程いたします。

 　初めに、町長から提出議案について、提案理由の説明を求めます。

 　町長。

○町長（田嶋邦貴君）　皆さん、おはようございます。

　本日ここに、令和７年第４回七戸町議会定例会を招集いたしましたところ、議員各位に

 は御多忙のところ御出席をいただき、厚くお礼を申し上げます。

 　提出議案を御説明する前に、一般報告をさせていただきます。

　初めに、当町は平成１７年３月に町村合併し、新しい七戸町が誕生してから２０年目を

迎えました。この間、町民一人一人の温かい絆と力強い支えによって、様々な分野におい

て着実な歩みを進め、今日の発展を築き上げてまいりました。町政の発展に御尽力くださ

いました多くの皆様、また、共に歩んでこられた町民の皆様に、改めて心から感謝と敬意

 を表する次第であります。

　今後においても、七戸町が、今まで以上に活気にあふれ、誰もが住んでみたい、住んで

よかったと思える町となるよう、また、町民の皆様と一緒になり、新しい時代へと、そし

て、次世代につながるまちづくりとなるよう、着実に力強い町政運営に取り組んでまいり

 ます。

　また、町政運営の骨格であり、令和８年度から１０年間の行政運営の指針となる「第３

次七戸町長期総合計画」については、町村合併後の２０年間のまちづくりの成果を継承

－ 5 －

し、さらに発展させていく計画となるよう、町総合開発審議会に諮問しており、現在、審

 議いただいているところでございます。

　今後は、計画案についてのパブリックコメントを実施した後、令和８年３月定例議会に

 議案提出を予定しておりますので、よろしくお願い申し上げます。

　次に、役場新庁舎建設事業の進捗状況につきましては、先般、基本設計、実施設計業務

及びオフィス環境整備業務並びに地質調査業務に関し、それぞれ業務委託契約を締結した

 ところであり、これから本格的に設計業務等について作業を進めてまいります。

　なお、明日開催の荒熊内地区開発事業対策特別委員会において、進捗状況などの概要に

 つきまして、改めて御説明申し上げますので、よろしくお願いいたします。

　次に、長期化する物価高騰により、依然として家計の負担が増す状況が続いておりま

す。こうした中、政府は、１１月２８日に補正予算総額１８兆円規模の経済対策案を閣議

決定しております。強い経済を実現する総合経済対策として、電気・ガス代の補助や子ど

も１人当たり２万円の児童手当上乗せ給付などの物価高対策が示されているところです

が、地方公共団体が行う物価高対策を支援するための重点支援地方交付金も盛り込まれて

おりますので、国の補正予算が承認され次第、速やかに支援事業の予算化を図り、事業を

 着手できるよう準備を進めてまいります。

　次に、当町出身で中日ドラゴンズの松山晋也選手がセントラルリーグ最多タイの４６

セーブを挙げ、最多セーブ賞のタイトルを獲得し、今季も大活躍の１年となりました。町

といたしましても、松山選手を町全体で応援する機運を高めるため、役場庁舎等へ横断幕

を掲げております。来季以降においても、松山選手の大活躍を期待したいと思っておりま

 す。

 　それでは、本定例会に提出いたしました議案の概要について、御説明申し上げます。

　報告第２４号専決処分事項の報告について（令和７年度七戸町一般会計補正予算（第３

号））については、町制施行２０周年記念式典の開催及び物価高騰対策として実施された

定額減税補足給付金事業において、早急に予算を追加する必要が生じたこと、城南小学校

の漏水に早急に対応する必要が生じたことから、歳入歳出予算の総額に１,１３９万１,０

 ００円を追加し、予算の総額を１１０億６８０万９,０００円としたものです。

　報告第２５号専決処分事項の報告について（自動車損傷事故に係る和解及び損害賠償の

額を定めることについて）は、令和７年８月３０日に発生した、町道十字路・長沢線での

損害を与えた事故について、相手方と和解が成立したので、この額を早急に支払う必要が

 あるため、専決処分したものです。

　議案第６９号七戸町乳児等通園支援事業の設備及び運営に関する基準を定める条例の制

定については、子ども・子育て支援法等の一部を改正する法律の公布に伴い、令和８年度

以降、全ての市町村において、こども誰でも通園制度を実施するため、当該事業の設備及

 び運営について、条例で基準を定める必要があることから提案するものです。

　議案第７０号七戸町特定乳児等通園支援事業の運営に関する基準を定める条例の制定に

－ 6 －

ついては、子ども・子育て支援法等の一部を改正する法律の公布に伴い、令和８年度以

降、全ての市町村において、こども誰でも通園制度を実施するため、当該事業の運営につ

 いて、条例で基準を定める必要があることから提案するものです。

　議案第７１号七戸町特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準を

定める条例の一部を改正する条例については、児童福祉法等の一部を改正する法律の施行

に伴うこども家庭庁関係内閣府令の整備等に関する内閣府令の公布に伴い、所要の改正が

 必要であることから提案するものです。

　議案第７２号七戸町家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部

を改正する条例については、児童福祉法等の一部を改正する法律の施行に伴うこども家庭

庁関係内閣府令の整備等に関する内閣府令及び児童福祉施設の設備及び運営に関する基準

等の一部を改正する内閣府令の公布に伴い、所要の改正が必要であることから提案するも

 のです。

　議案第７３号七戸町放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める条例

の一部を改正する条例については、児童福祉法等の一部を改正する法律の施行に伴うこど

も家庭庁関係内閣府令の整備等に関する内閣府令の公布に伴い、所要の改正が必要である

 ことから提案するものです。

　議案第７４号七戸町農業施設の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例につい

 ては、七戸町農業施設の公共施設等運営権の設定をするため提案するものです。

　議案第７５号七戸町老人福祉センターの設置及び管理に関する条例を廃止する条例につ

いては、天間林老人福祉センターの廃止に伴い、同施設を用途廃止する必要があることか

 ら提案するものです。

　議案第７６号青森県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数の減少及び青森県

市町村総合事務組合規約の変更については、青森県市町村総合事務組合の構成団体である

黒石地区清掃施設組合が、令和８年３月３１日をもって解散することに伴い、青森県市町

村総合事務組合を組織する地方公共団体の数の減少及び青森県市町村総合事務組合規約の

変更について、関係地方公共団体と協議する必要が生じたので、地方自治法第２８６条第

１項及び第２９０条の規定に基づき、議会の議決を要するものであることから提案するも

 のです。

　議案第７７号青森県市町村職員退職手当組合を組織する地方公共団体の数の減少及び青

森県市町村職員退職手当組合規約の変更については、黒石地区清掃施設組合が令和８年３

月３１日をもって解散することに伴い、青森県市町村職員退職手当組合を組織する地方公

共団体の数の減少及び青森県市町村職員退職手当組合規約の変更について、関係地方公共

団体と協議する必要が生じたので、地方自治法第２８６条第１項及び第２９０条の規定に

 基づき、議会の議決を要するものであることから提案するものです。

　議案第７８号七戸町公の施設における指定管理者の指定については、七戸町文化村美術

館等について、公益財団法人鷹山宇一記念美術振興会を指定管理者として指定したいの

－ 7 －

 で、地方自治法の規定により、議会の議決を求めるため提案するものです。

　議案第７９号七戸町公の施設における指定管理者の指定については、七戸町東八甲田家

族旅行村について、南部縦貫株式会社を指定管理者として指定したいので、地方自治法の

 規定により、議会の議決を求めるため提案するものです。

　議案第８０号七戸町公の施設における指定管理者の指定については、七戸町営スキー場

について、南部縦貫株式会社を指定管理者として指定したいので、地方自治法の規定によ

 り、議会の議決を求めるため提案するものです。

　議案第８１号七戸町公の施設における指定管理者の指定については、七戸町総合福祉セ

ンターゆうずらんどの施設について、社会福祉法人七戸町社会福祉協議会を指定管理者と

して指定したいので、地方自治法の規定により、議会の議決を求めるため提案するもので

 す。

　議案第６１号令和７年度七戸町一般会計補正予算（第４号）については、歳入歳出の総

額に２億４,７０５万１,０００円を追加し、予算の総額を１１２億５,３８６万円とする

 ものです。

　また、債務負担行為に道の駅駐車場舗装補修工事費等６項目を追加し、地方債は事業費

 の追加により限度額を変更するものです。

　議案第６２号令和７年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）については、

歳入歳出の総額に２４万５,０００円を追加し、予算の総額を１７億２９４万９,０００円

 とするものです。

　議案第６３号令和７年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）について

は、歳入歳出予算の総額に２,７５９万６,０００円を追加し、予算の総額を５億６７６万

 ９,０００円とするものです。

　議案第６４号令和７年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第３号）については、歳入

歳出予算の総額に８,０２６万９,０００円を追加し、予算の総額を２７億９,５４７万７,

 ０００円とするものです。

　議案第６５号令和７年度七戸町介護サービス事業特別会計補正予算（第３号）について

は、歳入歳出予算の総額に２万５,０００円を追加し、予算の総額を６２５万円とするも

 のです。

　議案第６６号令和７年度七戸町七戸霊園事業特別会計補正予算（第１号）については、

 予算の総額に変更はありませんが、歳入の財源を変更するものです。

　議案第６７号令和７年度七戸町水道事業会計補正予算（第３号）について、収益的収入

及び支出については、収益的収入の営業外収益に６４０万９,０００円を追加し、水道事

業収益の総額を３億９,９３３万５,０００円とし、収益的支出の営業費用に６３６万１,

０００円、営業外費用に３９万円、特別損失に３７万１,０００円を追加し、水道事業費

 用の総額を３億７,５０５万４,０００円とするものです。

　また、資本的収入及び支出については、資本的収入の補助金に２,８３９万１,０００

－ 8 －

円、企業債に６,４１０万円を追加し、資本的収入の総額を７億３,９４５万５,０００円

とし、資本的支出の建設改良費に９,２５１万円を追加し、資本的支出の総額を８億２,９

 ０５万６,０００円とするものです。

　議案第６８号令和７年度七戸町下水道事業会計補正予算（第３号）については、収益的

収入及び支出については、収益的支出の営業費用に２０７万６,０００円を追加し、下水

 道事業費用の総額を３億８,５６２万３,０００円とするものです。

　また、資本的収入及び支出については、資本的支出の企業債償還金に２５５万９,００

 ０円を追加し、資本的支出の総額を３億６,９３６万６,０００円とするものです。

　以上が、本定例会に提出いたしました議案でありますが、議員各位には慎重審議の上、

 御賛同賜りますようお願い申し上げます。

○議長（附田俊仁君）　これをもって、提案理由の説明を終わります。

──────────────────────────────────────

○散会宣告

○議長（附田俊仁君）　以上で、本日の日程は全部終了いたしました。

 　なお、１２月３日の会議は、午前１０時に再開いたします。

 　本席から告知いたします。

　１２月３日の一般質問の順序は、１番目、１１番瀬川左一君、２番目、１番藤井夏子

君、３番目、１０番佐々木寿夫君、４番目、３番山本泰二君、５番目、４番向中野幸八

 君、６番目、５番二ツ森英樹君。

　１２月４日の一般質問の順序は、７番目、２番中野正章君、８番目、９番哘清悦君とな

 ります。

 　本日は、これで散会いたします。

 　お疲れさまでした。

　散会　午前１０時２１分